
 

Αθήνα, 1 Ιουλίου 2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

       Προς τον Υπουργό  Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

ΘΕΜΑ: «Άδικοι αποκλεισμοί πατατοπαραγωγών από τη χορήγηση κρατικών 

ενισχύσεων» 

Σύμφωνα με σχετικό Δ.Τ. του ΟΠΕΚΕΠΕ, στις 20/6/2022, ξεκίνησε η χορήγηση κρατικών 

ενισχύσεων σε όλη την επικράτεια για την επίσπορη και βιομηχανική πατάτα, σε εφαρμογή της 

ΚΥΑ 395/67916/23-3-2022 (ΦΕΚ Β΄1332). 

Δέκα (10) μέρες μετά το γεγονός είναι ότι δεν έχουν πληρωθεί όλοι οι παραγωγοί που 

καλλιέργησαν επίσπορη και βιομηχανική πατάτα για το έτος 2020. Μάλιστα, όπως φαίνεται δεν 

πληρώθηκε κανένας παραγωγός που είχε δηλώσει στην Ενιαία Αίτηση Ενίσχυση (Ε.Α.Ε.)  του 

2020 τις παραπάνω καλλιέργειες, αλλά μόνο όσοι δήλωσαν τις επίσπορες καλλιέργειες στα 

υποκαταστήματα του ΕΛΓΑ, μετά το πέρας της διαδικασίας δηλώσεων στο ΟΣΔΕ του 2020. 

Επειδή, η πανδημία κατά το 2020 και οι αντίστοιχες παρεμβάσεις της κυβέρνησης της ΝΔ 

επηρέασαν τη διάθεση, τις τιμές και άρα το εισόδημα των πατατοπαραγωγών,στον οργανισμό, 

«ξέχασαν» και πως γίνονται οι δηλώσεις των καλλιεργειών (ΔΚΕ) στο πλαίσιο της Ενιαίας 

Αίτησης Ενίσχυση , και ότι σύμφωνα με την ΚΥΑ 5435/72617/24.6.2016, προβλέπονται ειδικά 

για τις επίσπορες, επιπλέον της ΔΚΕ στην αντίστοιχη ΕΑΕ,  και  συμπληρωματικές δηλώσεις 

στο αρμόδιο υποκατάστημα του ΕΛΓΑ  

Επειδή, οι διεκπεραιωτικοί χειρισμοί,  οι συνεχόμενες αστοχίες και λάθη που έχουν σαν 

συνέπεια τα διαρκή και μαζικά φαινόμενα αποκλεισμών, αποδεικνύουν την  αδιαφορία της 

κυβέρνησης Μητσοτάκη για  την εξεύρεση ουσιαστικών λύσεων στα προβλήματα του 

παραγωγικού κόσμου 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός, 

1. Πως σκοπεύει να λύσει το ΥΠΑΑΤ, το πρόβλημα του άδικου αποκλεισμού 

πατατοπαραγωγών που το ίδιο δημιούργησε; 

2. Τι ποσό απαιτείται για την στήριξη, όσων αγροτών δήλωσαν επίσπορη  και 

βιομηχανική πατάτα, μέσω της διαδικασίας του ΟΣΔΕ; 

3. Πότε, σκοπεύει να ολοκληρώσει τις διορθωτικές διαδικασίες και να γίνουν οι 

νέες πληρωμές; 

Οι  Ερωτώντες Βουλευτές 

Αραχωβίτης Σταύρος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 
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